III. QUÆST. III. Quis, & quam ob causam ferre interdictum valet? RESP. Qui habent facultatem ferendi censuras, ferre interdictum valent. Pralati tamen Religionum fieri interdictum personale possunt, non autem locale, quo suis Ecclesiæ à facris suspendant, nisi haberent in plebeum jurisdictionem. Causa ferendi interdictum est gravis culpa, ut dictum est supra. Interdictum generale locale, & personale potest fieri ob culpan etiam alienam communitatib; vel rectorum ejusdem, sub quo comprehenduntur etiam innocentes, ut alias dictum est. Interdictum generale personale, vel locale, sive generale, sive speciale sit, nequit fieri ob culpam aliquas particularis, sed imponi solum potest ob culpam, vel communis, vel rectoris, vel Principis, vel Praelatis. Interdictum vero personalis speciale infligi ob culpam alienam etiam capitum nequit; sed solum ob delictum illius personæ que interdicto plectitur. Disputant auctores, num infligi interdictum personale speciale queat ob culpam venialem. De interdicto late à jure alii admittant, alii probabilius negant. Omnes tamen adhuc interdictum latum ab homine requirere culpam mortalem. Interdictum sive generale locale, sive generale personale non potest ob debitum pecuniarum, immo neque interdictum locale speciale; bene vero interdictum speciale personale, ut plures ajunt: at vix hoc fieri consuevit.

IV. QUÆST. IV. Quinam sunt interdicti effectus? RESP. Tres. 1. prohibito celebrazione,

& auditioνis divinorum officiorum: 2. privatio aliquorum sacramentorum: 3. privatio sepulture ecclæstica. Nominis divinorum officiorum intelliguntur Missa, hora canonice, & alia preces solemniter celebratae, benedictiones nuptiarum, aquæ, olei, chrisma, & omnis functio ab Ecclesia in cultum Dei ordinata. Hæc omnia prohibentur in communī loco ad id deputata; scilicet privatim, & in loco non deputata ad divina officia celebranda. Similiter conciones habere licitum est. Immo ex jure novo Bonifacij VIII. in cap. Alma Mater, de sent. excom. in 6. omnes Clerici, & Regulares tempore interdicti generalis localis possunt quotidianè Missas celebrare, divina officia peragere, in quibuscumque Ecclesiæ, & Monasteriis, quatuor adiectis conditionibus. 1. ut voce submissa, idest sine cantu: 2. januis clausis, ita tam ut volenter egredi exitus pateat; quæ ostiarii praescindens erit, qui prohibeat interdictos ingredi, & privilegios egredi permitat: 3. non pulsata campanis: 4. exclusi interdicti, & excommunicatis. In quatuor tamen solemitatibus Natalis Domini, Paschatis, Pentecostes, & Assumptionis B. V. possunt divina officia solemniter celebrari januis apertis, & voce alta, pulsata campanis. Interdicti tamen approximare altari non debent, qui caulan ejusdem dedere. Quod privilegium extendit Martinus V. ad festum Corpus Christi, & Eugenius IV. ad ejusdem octavam. Regulares fruuntur privilegio, ut plures referunt (vetè ne an falso ignoro) admittendi ad divina officia famulos, procuratores, & operarios Monasteriis.

V. QUÆST. V. Quinam sacramenta prohibentur ministeriū tempore interdicti? RESP. Prohibentur administratio activa, & receptione passiva quorundam sacramentorum. Excipitur tamen Baptismus, qui administrari consuetus Ecclesiæ ritu potest, exclusi tamen personis interdictis, quæ, nisi in casu necessitatis, baptizare nequeant. Sacramentum quoquæ Confirmationis administrari valet, & confitit chrisma etiam in loco interdicto. Item Sacramentum matrimonii excipitur juxta plurimes, qui contendunt celebrari posse à persona etiam specialiter, nedum generaliter interdicta. Sacramentum Preuentoriæ conferti omnibus potest etiam sanis, exceptis excommunicatis, & illis qui caulan interdicto dederunt, atque illis qui præbuerunt auxilium, consilium, &c. ad patrandum delictum ob quod latum interdictum est, nisi prius faillicerint, vel dederint de satisfactione cautionem, & Alma de sent. in 6.

VI. Tempore interdicti neque Eucharistia, neque Ordo, neque Extrema Unctio administrari valent. In mortis articulo deferri Eucharistia ad infirmos etiam personaliter interdictos potest. Plures administrari quoquæ extream unctionem infirmis qui nequeunt alia sacramenta percipere posse adhuc.

VII. QUÆST. VI. Quibus tempore interdicti prohibetur ecclæstica sepultura? RESP. Omne interdictum sive locale, sive personale privatim.

Tom. II.

tum locale sit, personæ quæ interdicto causam non dederunt, nec sunt nominatim denunciatae, sepeliri in loco sacro non interdicto valent. In loco vero sacro interdicto nec infantes, nec amentes sepeliri licet possunt.

VIII. QUÆST. VII. Quodnam peccatum perpetrant, & quai penas incurunt violatores interdicti? RESP. Peccata mortaliter, quia violent præceptum Ecclesie in re gravi, & Clerici interdicti exercentes alium proprii ordinis sunt irregulares; & cogentes Clericos ad publicè celebra divina officia in loco interdicto, justa sublata causa, incurrent excommunicationem reservatam. Summo Pontifici. Et hanc censuram contraherent quoquæ interdicti, qui admoniti non exirent ab Ecclesia. Item Religiosi etiam exempti interdictum violantes contrahunt ipso facto excommunicationem majorem, quando interdictum observatur in Ecclesia matrice, vel in parochiali loco, in quo ipsi habitant, ut habetur in Clem. 1. de sent. excom. Qui scienter interdictos sepelunt in loco sacro, extra causas exceptos, incurront excommunicationem Episcopo reservatam.

IX. QUÆST. VIII. Quid intelligitur per interdictum ab ingressu Ecclesie? RESP. Intelligitur privatio exercitii ordinis facti, & sepultura in ipsa Ecclesie, ejusque cimiterio, & privatio audiendi divina officia in Ecclesia.

X. QUÆST. IX. Quis ab interdicto absolvitur potest? RESP. Si interdictum latum ad tempus sit, vel sub conditione, elapsi tempore, vel conditione implata, cessat sine absoluzione; secus interdictum, absolutè latum. Quando interdictum latum à jure est, Summus Pontifex suspendere effectus potest, quin illud tollat. Interdictum ad tempus auferre, qui illud tulit, potest. Quando interdictum est locale, etiam si locus, puta Ecclesia, dispensetur, non proptercessat interdictum, idcirco in tali loco nequeunt cadavera sepeliri. Latum vero interdictum contra communitatem, si hac dissolvatur, cessat respectu innocentium. Ab interdicto autem locali, aut generali per temporali, late à jure, & non reservato, ab solvitur Episcopus potest. Si interdictum latum sit ab homine, illi qui tulit, & non inferior, absolvere valer, ut dixi. Plures docent ab interdicto personali particulari non reservato absolvere possesse quilibet Confessorum approbatum.

XI. QUÆST. X. Quid sit censatio à dicente, & quinam illius effectus? RESP. Est prohibito impensa Clericis, ut sub pena peccati mortalis censent à celebrationi divinorum officiorum, & ab administratione sacramentorum excepto necessitatis casu, abstinenter. Non est tamen censura, nec pena; sed meta prohibito facta ab Ecclesia ob gravissimum mortorenceptum ex gravi aliqua iniuria contra divinum cultum, aut Ecclesiam ipsam. Quare hoc non sit nisi proper gravissimum delictum publicum contra communem bonum Ecclesie, aut adversus ejus immunitatem, conumacia accidente. Sequentes conditiones concurrent debent, ut justè sit. 1. Ut in prohibente sit legitima potestas; 2. ut causa sit evidens;

&c gravis; 3. ut evidenter constet causam esse datum; 4. hac causa exprimi publicè debet; 5. inimici parti debet; 6. pars roganda est, an verè faciasse; 7. ut major pars capitulo judicet cessionem esse inducendam; 8. ut posita cessione ultraque pars coram Pontifice caulam cessionis discepit; 9. ut quando capitula congregantur pro ferenda cessione, omnes vocentur qui habent vocem. Haec conditions colliguntur ex cap. Si Canonici 2. & cap. Quamvis 8. de Officio ordinarii in 6. Si vero Prelatus indicat cessionem, sex tantum priores conditions requiruntur. Solum qui habent iurisdictionem episcopalem, aut illi similes, ferre hanc cessionem valent.

CAPUT VII.

De irregularitate in communi, & in particulari ex delicto, & ex defectu.

I. QUEST. I. Quid sit irregularitas, & quinam ejus efficiunt? RESP. Est impedimentum canonicum, quod vir baptizatus primò, & directè interdicere à ieiunio ordinum, & secundò ab eorum usu. Est impedimentum, & non pena, ut distinguatur a censura, quæ culpam supponit. Canoni una significat hoc impedimentum iure ecclesiastico ieiunium esse. Vir baptizatus prode neque infidele, neque mulierem subiacere irregularitatibus. Ultima particula distinguunt item irregularitatem à censura.

II. Tres sunt irregularitatis effectus. 1. Impedit ordinum, & prima confusa susceptionem. 2. Privat omnium ordinum usum, si sit totalis; quorundam vero, si sit partialis; 3. Inhabilitas reddit ad quodlibet beneficium suscipiendum, si sit totalis: nam si sit partialis, plures contendunt per eam non impedit receptionem beneficii eiusdem obire irregulariter potest. Irregularitas quæ supervenit beneficio jam obtinente, non inducit ejusdem privationem, sed solum privati per sententiam judicis posunt qui illud possident.

III. QUEST. II. Quotuplex fit irregularitas? RESP. Duo sunt irregularitatum genera. Alterum ex defectu, ex delicto alterum. Ex defectu novem numerantur. 1. Ex defectu anima; 2. ex defectu corporis; 3. ex defectu naturalium; 4. ex defectu eratis; 5. ex defectu libertatis; 6. ex defectu obligationis; 7. ex defectu sacramenti; 8. ex defectu bona fama; 9. ex defectu lenitatis.

IV. Irregularitas ex delicto octuplex. 1. Ex homicidio voluntario iusto; 2. ex iusta, & voluntaria mutilatione; 3. ex homicidio, aut mutilatione casuali; 4. ex iteratione Baptismi; 5. ex violatione censurarum. 6. ex indigne receptione, aut administratione ordinum; 7. ex apostasia à fide, vel ex heresi externa; 8. ex delicto cui annexa infamia est. Dividitur etiam in totalem, & partielam. Illa privat omni ordine suscipiendo, & exercitu ordinis suscepit, ut est illa quae contrahitur ex homicidio. Hęc privata aliquo tantum ordinis exercitu; ut si Sacerdoti pollex praedicatur, non potest celebrare; potest

verò audire confessiones. Similiter Diaconus privatus police inhabilis est ad Sacerdotium, & habilis ad Diaconi officium.

V. Delictum inducens irregularitatem debet esse peccatum mortale exterritum: quoniam persona gravissima contrahi neque nisi ob grave delictum. Nec refert quod sit occultum. Excipiuntur tamen delicta quibus annexa est infamia, & notorietas, quae si fuerint occulta, non inducunt irregularitatem. Alia vero delicta, ut homicidium voluntarium, heres, iteratio Baptismi, violatio censuræ per exercitum ordinis, etiam occulta, irregularitatem patiunt. De homicidio occulto nulla est disputatio.

VI. QUEST. III. Quenam excusat ab irregularitate contrahenda ex delicto? RESP. Ea omnia quæ excusat à peccato mortali, ut ignoratio, inadvertentia, metus gravis, &c. Dubium non excusat, ut cap. ad Audientiam rit. de homicidio habetur. Cum in dubiis sententia debeat eligere tutorem, vos convenienti injungere. Presbiter memorato, ut in statu ordinibus nec ministrat. Nulla hic distinctio dubii juris, & facti.

VII. QUEST. IV. An irregularitas ex delicto tollatur per Baptismum, profaciens religiosum, & dispensationem? RESP. Irregularitas ex delicto ceflat per Baptismum. Ceflat quoque per professionem religiosam communis sententia adhuc. Denique ceflate per dispensationem omnes fatentur. Summus Pontifex ob ieiunum causam dispensare à quacumque irregularitate potest. Qui irregularitus est pluribus irregularitatibus diversè specie, in petenda dispensatione omnes exprimere debet: si sunt ejusdem speciei, manifestare debet se plurius has irregularitatis contraxisse.

VIII. Prater summum Pontificem Episcopi cum suis subditis, & Prelatis regulares cum suis dispensare ab irregularitatibus ex delicto occulto quod non sit ad forum contentiolum deductum, possunt, prater homicidium, ut communis sententia docet.

IX. QUEST. V. Quid regnatur ut qui contrahat irregularitatem ex homicidio, voluntario? RESP. Homicidium directè voluntarium dicitur quod directè voluntate occidendi paturat, unde necessariò mors sequatur, ut si vulnus mortiferum infligitur, si venenum propinetur, &c. Qui similes caulas directè ponit, homicida voluntarius dicitur. Heine sequitur, cum qui occidit invadorem se defendendo cum moderaramur inculpare tutela, non incurtere irregularitatem homicidiū directè voluntarii. Requisitur vero ut mors sequatur, ut dicta irregularitas contrahatur. Quamobrem etiam vulnus mortale infligitur, aut venenum propinetur, si mors non sequatur, irregularitas non incurritur. Addunt Salmantenses cap. 8. num. 4. eum quem post mortale vulnus, aut veneni propinuationem delicti posuerit, non incurtere irregularitatem in foro conscientia. Sed haec opinio falsa est mihi.

X. Negant quoque Salmantenses cum aliis num. 6. eum qui repentina rixa hominem occidit, non incurtere irregularitatem reservatam Summo Pontifici. Sed probabilior opinio adficitur.

mar.

Diff. I. de Censuris. Cap. VII.

mat. Et hanc irregularitatem incurvant quoque mandantes, consulentes, &c. ut supra jam dicunt est.

XI. Ab hac irregularitate posse Summum Pontificem dispensare omnes fatentur, ex gravissima tamen, & singularissima causa, ob indecentiam summi quam tale delictum preferit. Ab hac irregularitate non posse Episcopos absolvere, Tridentinum statut. Ad hac irregularitate posse Prelatos regulares dispensare, si homicidium sit occultum, docent Salmantenses n. 17. adducunt privilegia pontificis; sed haec privilegia mihi suspecta sunt.

XII. Contrahitur quoque haec irregularitas per aliquius corporis membris mutilationem, ut si quis eruerit oculum, amputaret armam, pedem, & qualibet partem que in corpore distinctum officium habet. Qui sibi digitum, aliamve partem officio carens ex ira abscederet, aut turpiter se deformaret, fuerit irregularis, scilicet si hoc ageret in alio, ut habetur cap. Quidam, &c. Qui membrum aliquod indebet rapiere, ut mortuum renanceret, probabilior est quod incurret irregularitatem. Ab hac irregularitate occulta, & non deducta ad forum contentiosum dispensare Episcopi valent.

XIII. QUEST. VI. Quando nam contrahitur irregularitas ex homicidio, & mutilatione casu? RESP. Homicidium casuale illud est quod praeter intentionem occisoris tum directum, tum indirectum accidit: & tunc sicut occisor immunitus à culpa, ita ab irregularitate est: & idem est de mutilatione. Qui verò ponit causam unde praevides, vel tenet pravidere homicidium, aut mutilationem, sit irregularis. Qui opus licet facit, & omnem diligentiam adhibet ne homicidium sequatur, vel mutilatio, tum irregularis non fieri, etiam homicidium, vel mutilatio eveniat. Si vero actio illa aliquo modo influeret in homicidium, vel mutilationem, jam non est bona, & licita: & si actor negligens esset in praevendendo effectu, fieret irregularis, nisi levis esset negligentia. Hinc si magister discipulum, aut pater filium leviter tantum percuteret, irregularis non fieret, etiam mors succederet, aut mutilatio praeceperit intentionem. Idem dicendum de eo qui in equo feroci equitatate, si coningeret puer occidere, aut de pulsante campanas, si cadere tinctinabulum quod hominem occidet, aut de custode ferre frangentes vincula, & occidens hominem. Nec medicus fit irregularis, si infirmus absque ejusdem gravi negligenti mortaretur.

XIV. Qui dat operam rei illicitæ, unde mors eveniat, sit irregularis; si verò illicita sit, & nullum periculum natura sua mortis assert, non fieret irregularis, dummodo non fuerit negligens in praevendendo effectu. Qui ex iustitia teneret impedit occisionem, aut mutilationem, si id per culpan mortalem omittat contra iustitiam, si iuxta probabilitatem sententiam irregularis: quia qui omittit defendere illum quem ex iustitia tenebat defendere, est verus homicida, moraliter enim concurrit ad talen mortem; fecit qui tantum ex charitate tenetur.

XV. QUÆST. VII. Quandoman contrahatur irregularitas ex homicidio, aut mutilatione causa defensionis contra injustum invasorem? RESP. Qui in justum invasorem occidit, excedendo mortaliter modum inculpare tutelę, sit irregularis. Contra qui moderamen observant, ab irregularitate immunes sunt, sicut à culpa. Similiter ejusmodi defensores non contrahunt irregularitatem, si moderantur servent ad evitandum grave vulnus; scilicet si vulnus, quod timetur, esset leve. Tunc autem videtur defensorum servare moderamen inculpatā tutelę, quando invasus nulla alia via neque precibus, neque fuga, neque clamore decipit mortem, aut grave vulnus poneat. Si enim his viis declinare mortem, aut vulnus grave posset, non servaret necessariam moderationem.

XVI. Qui futurus, aut adulterium perpetravit,

in delicto deprehensus, & invasus à domino, vel à marito, ut se defendat, occidit maritum vel dominum, irregularitatem incurrit, quia dat operam rei illicitæ, & homicidium est voluntarium in causa. Ita affirmat probabilitas, & vera sententia.

XVII. Ex iteratione Baptismi, non autem Confirmationis, incurritur irregularitas. Hac irregularitas incurritur ab rebaptizato, rebaptizante, ministrante rebaptizanti, & ab eo qui extra necessitatem se ab heretico baptizari permittit. Hęc irregularitas impedit ascensum ad alios ordinis, non in suscepis ministriare, ut communis opinio docet. Plures tamen ab hanc irregularitate contrahendas requirunt rebaptizatio nem solempnem, & non sufficiere privatam ajunta.

XVIII. Qui majori excommunicatione irregularis, qui suspensus, qui interdicti personaliter, aut in loco interdicto actum majoris ordinis exercenter, irregularis sunt. Qui autem suspensus ab uno ordine, alterius ordinis à quo non est suspensus, exercet officium, non fit irregularis. A dicta irregularitate occulta dispensare Episcopus potest, similiter Prelati regulares absolvere suis subditos valent.

XIX. Qui futurè sacros ordines suscepit, puta absque examine, & approbatione: qui eodem die plures ordines, quorum unus sic facit, absque dispensatione recipit: si post matrimonium contractum, etiam ante consummatum, ordinem sacrum recipit tenente uxore, irregularitatem incurritur. Similiter irregularis sunt Clerici qui usurpant ordinem sacrum, quem non habent, & scienter ministrante in eo, & ita solemniter.

XX. Irregularitas quoque contrahatur ex delicto cui annexa est infamia, ut fuit in Clericis perjurium cum falso testimonio in judicio, lodomia, simonia: quæ crimina, si notoria sint, inducunt irregularitatem.

XXI. Ex officio patiter irregularitas contrahitur, ut ex histriatu: histriatu enim infames sunt, ut ex c. Definitione 4. q. 1. & ex l. 14. q. 2. de his qui nostrarum infamia. Plures quoque officia carnis, ictorum, macelliariorum habere anexam infamiam docent: & t ipsa in communis hominum existimatione officia ista infamia laborant.

In-

XXII. Infamia que oritur ex delicto periodali, auferitur per emendationem, quae sit ita notoria, ac factum quod infamiam peperit. Juris vero infamia non tollitur per emendationem, sed per dispensationem. Summus Pontifex ob justam causam dispensare ab hac irregularitate potest. Infamia vero quae per judicis decreta inducatur, per eisdem, aut Superioris dispensationem auferri potest. Prelatos vero regulares ab hac irregularitate five ante, five post Religionis ingressum dispensare posse, communiter Auctores docent.

XXIII. QUEST. VIII. Quoniam sunt irregularitates ex defectu anima? RESP. Tres, nempē defectus rationis, scientiae, & fidei. Pueri ante ultimam rationis, amentes, furiosi, energumani, lunatici, epileptici, qui morbo comitali, seu caduco inopinato corripuntur, a sacris Ordinibus excludentur. Scientia defectus est impedimentum factorum ordinum suscipiendorum, à quo nec Summus Pontifex dispensare valet. Sola indulxita, & studio auferri potest. Irregulares defectu fidei sunt filii haereticorum, quorum parentes sunt irregulares ex delicto.

XXIV. QUEST. IX. Quoniam sunt corporis defectus irregularitatem parientes? RESP. Illi qui debet brachium, manus, & Presbyteri cui defundit duo digiti cum medietate palmæ, si dignissimis pollex, & index, item qui oculi siniti lumine, qui auditio omni careat, irregulares reputantur. Si tamen privatio auditus superveniat, non repudatur impedimentum. Si lumen oculi dextri superlatus defectum oculi sinistri valet, non repudatur impedimentum. Defectus qui patiunt notabilem deformitatem, inducent irregularitatem, ut privatio oculi, nasu, pedis, vel habentes oculos nimis deformes, laborantes nimis corporis debilitate, gibba, lepro, morbo gallico, irregulares habentur. Sed haec omnia iudicio Episcopi permittuntur. Eunuchi, & hermaphroditi etiam oculi irregulares sunt. Illegitimi omnes, five nothi, five spuri, five incestuosi, five sacrilegi, sunt irregulares. Nati tamen ex matrimonio bona fide in faciem Ecclesie contracto, sed ob aliquod impedimentum oculatum irrito, non habentur irregulares, ut colligitur ex cap. Cum inter, &c. Secus dicendum, si mala fide contractum matrimonium efficit.

XXV. Hac irregularitas cessat 1. per subsequens matrimonium; 2. per legitimationem absolutam; 3. per dispensationem quam solus Summus Pontifex impetrari potest.

XXVI. QUEST. X. Quinam dicuntur irregularites ex defectu libertatis, statis, & obligationis? RESPOND. Mancipia, seu servi sunt irregulares usquedam in statu servitutis degunt. Si servus, scient dominum, & non contradicente sumpciis ordinis, aut ipsam primam tonsuram, liber evadit; si vero contradicente domino, aut neficiente id faciat, peccat mortaliter, & manet servus. Si Episcopus conscient servitutis conferat ordines majores, satisfacere domino tenetur. De defectu statis dictum est supra. Defectus obligationis est quem quis tenterit ad ratiocinia redi-

denda, vel implicitus inventur ex officio negotiorum secularibus, ut curiales, milites, &c. donec se tali obligatione liberentur.

XXVII. QUEST. XI. Quid sit irregularitas ex defectu sacramenti? RESP. Est illa que oritur ex bigamia, seu ex matrimonio plurimi contracto. Triplice distinguitur bigamia: vera, interpretativa, similitudinaria. Vera tunc est quando quis plures uxores successivè legitimas habuit. Altera bigamia species vocatur interpretativa, quæ licet vera non sit, ex juris fictione talis nuncupatur, & quatuor modis contrahitur. 1. Quandoq; duo matrimonia contrahit, alterum validum, alterum irratum; 2. quando quis contrahit duos matrimonia recipi irratum; 3. quando quis viduam, aut corruptam ab altero duxit; 4. quando quis virginem duxit, que post nuptias adulteravit, & nihilominus post adulterium eam cognovit. Qui corruptam duxit putans bona fide eam virginem, juxta probabiliorem opinionem sit irregularis. Tertia bigamia species dicitur similitudinaria, quam quis contrahit dum post solemnem professionem, vel post suscepsum sacram Ordinem, matrimonium contrahit five cum virginine, five cum corrupta.

XXVIII. Bigamia dicitur defectus sacramenti, quia non representant unionem Christi cum Ecclesia. Bigami irregulares reputantur tum propter incontinuum, tum propter divisionem affectus, quem ab uxore defuncta in alteram transfrerunt, tum propter defectum sacramenti. Ab hoc impedimento dispenseat Summus Pontifex valde, secus Episcopi.

XXIX. QUEST. XII. Quomodo contrahitur irregularitas ex defectu lenitatis? RESP. Homo baptizatus, secus infidelis, sit irregularis, si voluntarie, & proxime concurrevit ad mortem proximi, aut mutilationem ex defectu lenitatis. Heinc irregulares sunt judices ferentes sententiam assessores iudicium, promotores fiscales, procuratores, satellites, comprehensores, accusatores, advocati, denuntiatores, testes necessarii, & voluntarii, quando vi talium actionum reus occidetur; secus qui tentantur in favore rei. Dominii temporales Ecclesiastici non sunt irregulares, dum habentes jurisdictionem committent alii causas sanguinis, monentque ut ministri vigilent contra malefactores, colique juxta leges puniant. Judices Ecclesiastici degradatos tradentes brachio seculari, supplicantes ubenigè eosdem trahent, non sunt irregulares; nec Clerici confulsi à judice, si respondeant, tale delictum juxta leges plebendum esse poena mortis. Idem dicendum de Confessariis, qui possunt negare absolutionem iudicii noleti juxta leges punire malefactores.

XXX. Qui pugnant in bello justo ex auctoritate publica contra hostes, si propriis manibus occidant, vel multiliter, irregulares sunt. Ceteri vero milites in tali bello justo adstantes pugnare, qui propriis manibus nemini occidunt, aut mutilant, non sunt irregulares, ut communiter fatentur omnes. Si bellum sit injustum, & aliquis occidatur, vel multiliter, omnes sunt irre-

gu-

Diss. IV. de Censuris, Cap. VII. & Diss. V. de statu Relig.

261

justam. Millitem se defendentem in bello justo cum moderamine inculpatæ tutæ non fieri irregularum docent plures, quia hæc defensio est illi iusta. Medici, & chirurgi, qui juxta propriæ artis regulas truncant membrum, non sunt irregulares. Clerici, & Monachi exercentes artem medicam, & chirurgiam sunt irregulares ex defectu lenitatis, si truncant aliquid membrum, quia prohibitis sunt illis ejusmodi artes cum incisione, & adiunctione. Possum tamen aperire veniam ad minuendum sanguinem, quin hanc irregulariter. Ecclesia metu removet à sacris ordinibus homines ob defectum lenitatis, quia mansuetudo, & lenitas est prærogativa, & character Sacerdotij Christi, qui tamquam agnus mansuetus venit in mundum à Patre misericordia. Episcopi nequeunt dispensare ab irregularitate ex defectu lenitatis, etiam si occulta sit, ut probabilior sententia defendit. Qui plura cupit, legat Canonistas, & Moralistas, qui spissa, & magna volumina hoc de argumento conflatunt.

MONITUM.

Repero quod alias innui, nempē omnes optare, ut excommunicationum, & censorum multitudinem ad matrum examen Superiores revocarent, & io cum parvum numerum illas restringerent quæm illorum sapientia magis contentaneum iudicaret. Illud omnibus sapientibus certum est, praceptorum multitudinem haud fore idoneam ad bonum malitiam coercendum. Animadvertis S. Augustinus epiph. 118. ad Januarium: Dominum nostrum Iesum Christum, fecit ipse in Evangelio loquitur, levius iugo nos subdidisse, & faciens levius Unde sacramentum numero paucissimum, significans prestantis omnis scotetatem novi populi colligavit. Eiusdem epiph. 119. ad eundem Januarium Ecclesie precepta relevanda suggestis verbis. Sine illa dubitatione refecanda exigitur. Quasmoi enim neque hic inventari posset, quomodo contra fidem sit; ipsam tamen Religionem, quam paucissimum, & manifestissimum celebrationum sacramentis misericordia Dei offere liberam voluit, seruibus oneribus premiunt, ut conditio fiduciarum, qui etiam si tempus libertatis non agnoverit, legibus tamen sanctis, non humanis presumptionibus subiecuntur. Sed Ecclesia Dei inter multam palcam, multaque zizania constituta, multa tolerat; sed tamen quæ sunt contra fidem, vel bonam vitam, non approbat, nec facit, nec facit.

DISSERTATIO V.

De Statu Religioso.

PRAELOQUIUM.

Quatuor hoc de argumento volumina edidit, quorum primum scribitur *Commentarius Historico-Apologeticus*, & alterum *Disciplinas Apostolico-Monasticas*. Adversus hanc *Disciplinam Apostolico-Monasticam* duo prodierunt volumina;

CAPUT I.

Status religiosi notio, & ejusdem obligatio aspirandi ad perfectionem evangelicam.

I. QUEST. I. Quid sit status religiosus? RESP. Est via facilis pervenienti ad perfectionem evangelicam. A virtute Religiosis, que inter morales eminet, nomen suum fortiori facit hic status; idcirco religiosus appellatur. Stabilitatem, & immobilitatem secum adferit. Ut sit talis, requirit approbationem ab Ecclesia factam, ut habeatur ex Concilio Lateranensi IV. cap. *Nimis*. Necesse est quoque professio trium votorum juxta aliquam ex regulis approbatis a Sede Apostolica. Heinc singuli Ordines suam propriam regulam habent, & constitutio-nes, ad quam normam statum religiosum praesentur.

II. QUEST. II. Utrum religiosi teneantur sub gravi precepto tendere ad perfectionem? RESP. Quasi hæc, perspicua indiger explicacione. Omnes Christiani, five laici, five ecclesiastici, se vel regulares, & claustrales, praecipue ligantur aspirandi ad perfectionem. Fortasse impervia veritas hæc impervia erit. Sciant ergo opere, perfectionem hanc, de qua nunc nobis firmo est, in charitate sitam esse, ut Evangelium, & omnes Patres docent. Hinc S. Thomas 2.2. q. 186. art. 2. describit statum religiosum, quod sit disciplina quadam, seu exercitium pervenienti ad perfectionem. Ut enim Religiosi faciliter, & expeditius hanc metam attingerent, tria consilia evangelica, ad quæ revocantur cetera, vovent. Haec tria vota sunt instrumenta, & veluti currus rotæ, quæ viam sternunt ad hoc pallium allegendum. Omnia præcepta evangelica sunt media necessaria, consilia sunt instrumenta libera ordinata ad præceptum charitatis. Hoc præceptum est finis, & meta omnium præceptorum, & consiliorum. Neque in consiliis sicut in ceteris mandatis, sed in sola charitate sita est perfectio evangelica, ad quam sub præcepto aspirare omnes cum Christiani, cum viri religiosi astringuntur. Cum Christus dixit: *Ebete ergo vos perfetti, sic ut, & Pater vester coelesti perfetus est: Matth. 5. non Monachis, non Claustribus hoc intonuit, sed omnes proficiens genus humanan alloquutus est, cum tunc nec Monachii, nec Claustrales essent.*